
Текущая редакция на 8 января 2024 года

ПРАВИТЕЛЬСТВО
ПРИДНЕСТРОВКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  27 июля 2023 года                                                                                   № 241

Об антитеррористической защищенности объектов (территорий)

В соответствии со статьей 76-6 Конституции Приднестровской
Молдавской Республики, Конституционным законом Приднестровской
Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-V «О
Правительстве Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48),
статьей 5 Закона Приднестровской Молдавской Республики от 5 ноября 2007
года № 328-З-IV «О противодействии терроризму» (САЗ 07-46) Правительство
Приднестровской Молдавской Республики
п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Требования к антитеррористической защищенности
объектов (территорий) (далее – Требования) согласно Приложению
к настоящему Постановлению.

2. Руководителям органов государственной власти Приднестровской
Молдавской Республики и главам государственных администраций городов
(районов) Приднестровской Молдавской Республики:

а) определить перечень объектов (территорий) антитеррористической
защищенности с учетом требований пункта 4 Приложения к настоящему
Постановлению в срок до 1 сентября 2023 года;

б) завершить мероприятия по категорированию объектов (территорий)
в срок до 20 октября 2023 года, оформлению паспортов безопасности объектов
(территорий) в срок до 1 ноября 2023 года;

в) с 1 февраля 2024 года начать проведение мероприятий, изложенных
в актах категорирования и паспортах безопасности объектов (территорий), за
счет средств республиканского и местных бюджетов на соответствующий год.

3. Руководителям органов государственной власти Приднестровской
Молдавской Республики направлять информацию в Министерство финансов
Приднестровской Молдавской Республики о необходимых средствах для
финансирования мероприятий, изложенных в актах категорирования
и паспортах безопасности объектов (территорий), с целью включения их
в проект закона Приднестровской Молдавской Республики о республиканском
бюджете на соответствующий финансовый год.

4. Государственным (муниципальным) унитарным предприятиям
и юридическим лицам, в уставном капитале которых доля участия
Приднестровской Молдавской Республики, государственного



(муниципального) унитарного предприятия в совокупности превышает
50 (пятьдесят) процентов, в срок до 15 августа 2023 года представить
руководителям органов государственной власти Приднестровской
Молдавской Республики и главам государственных администраций городов
(районов) Приднестровской Молдавской Республики, которым они
подотчетны и в сфере действия которых они действуют, информацию о
подведомственных им объектах (территориях), подлежащих
антитеррористической защите в соответствии с Требованиями, для
последующего определения ими перечня объектов (территорий)
антитеррористической защищенности в порядке, предусмотренном
подпунктом «а» пункта 4 Приложения к настоящему Постановлению, и
осуществления действий, предусмотренных подпунктами «б» и «в» пункта 2
настоящего Постановления.

5. Юридическим лицам, не указанным в пункте 4 настоящего
Постановления:

а) представить государственным администрациям городов (районов)
Приднестровской Молдавской Республики в срок до 20 августа 2023 года
информацию о принадлежащих им (используемых ими) объектах
(территориях), подлежащих антитеррористической защите в соответствии
с Требованиями, для последующего определения ими перечня объектов
(территорий) антитеррористической защищенности;

б) провести мероприятия по категорированию объектов (территорий)
в срок до 1 декабря 2023 года;

в) с 1 января 2024 года начать проведение мероприятий, изложенных
в актах категорирования и паспортах безопасности объектов (территорий).

6. Настоящее Постановление вступает в силу со дня, следующего за
днем официального опубликования.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ  ПРАВИТЕЛЬСТВА                  А.РОЗЕНБЕРГ



ПРИЛОЖЕНИЕ
к Постановлению Правительства
Приднестровской Молдавской
Республики
от 27 июля 2023 года № 241

ТРЕБОВАНИЯ
к антитеррористической защищенности объектов (территорий)

1. Общие положения

1. Настоящие Требования определяют порядок обеспечения
антитеррористической защищенности объектов (территорий) органов
государственной власти и управления Приднестровской Молдавской
Республики, органов местного государственного управления и местного
самоуправления Приднестровской Молдавской Республики
и подведомственных им организаций, юридических лиц независимо от
организационно-правовых форм (далее – органы (организации)), включая
вопросы инженерно-технической укрепленности объектов (территорий), их
категорирования, контроля за выполнением настоящих Требований,
разработки Паспорта безопасности объектов (территорий) и иные вопросы,
влияющие на уровень антитеррористической защищенности объектов
(территорий).

2. Действие настоящих Требований не распространяются на объекты
(территории), Требования к антитеррористической защищенности которых
утверждены иными нормативными правовыми актами Правительства
Приднестровской Молдавской Республики.

3. Для целей настоящих Требований используются следующие понятия:
а) антитеррористическая защищенность объекта (территории) –

состояние защищенности здания, строения, сооружения, иного объекта, места
массового пребывания людей, препятствующее совершению
террористического акта;

б) критические элементы объекта (территории) – элементы объекта
(территории), совершение террористического акта, на которых приведет
к прекращению нормального функционирования объекта (территории), его
повреждению или аварии на объекте (территории);

в) объекты (территории) – комплексы технологически и технически
связанных между собой зданий, строений, сооружений и систем, а также
отдельные здания, строения и сооружения и иные объекты с массовым
пребыванием людей;

г) потенциально опасные участки объекта (территории) –
территориально выделенные зоны, участки (конструктивные и
технологические элементы объектов), на которых используются,
производятся, перерабатываются, хранятся, эксплуатируются,



транспортируются или уничтожаются радиоактивные, взрыво-,
пожароопасные и опасные химические
и биологические вещества, а также гидротехнические и иные сооружения,
аварии на которых могут привести к возникновению чрезвычайных ситуаций
с социально-экономическими последствиями.

4. Перечень объектов (территорий), подлежащих антитеррористической
защите в соответствии с настоящими Требованиями, определяется:

а) органами (организациями) – в отношении объектов (территорий),
находящихся в их ведении (закрепленных за ними на праве хозяйственного
ведения или на праве оперативного управления), по согласованию
с Министерством государственной безопасности Приднестровской
Молдавской Республики и Министерством внутренних дел Приднестровской
Молдавской Республики;

б) органами внутренних дел Приднестровской Молдавской Республики
– в отношении объектов (территорий) с массовым пребыванием людей
и объектов (территорий), подлежащих обязательной охране милицией;

в) органом государственной охраны Приднестровской Молдавской
Республики – в отношении охраняемых объектов (территорий);

г) государственными администрациями городов (районов)
Приднестровской Молдавской Республики по согласованию с Министерством
государственной безопасности Приднестровской Молдавской Республики –
в отношении объектов (территорий) юридических лиц независимо от
организационно-правовых форм, расположенных на подведомственной
территории и не попадающих под действие подпункта «а» части первой
настоящего пункта.

Указанный перечень является документом, содержащим служебную
информацию ограниченного распространения, и имеет гриф «Для служебного
пользования».

5. Финансовое обеспечение расходов органов государственной власти
и управления Приднестровской Молдавской Республики, связанных
с выполнением настоящих Требований, осуществляется в пределах
бюджетных средств, предусмотренных республиканским бюджетом на
соответствующий финансовый год.

Финансовое обеспечение расходов органов местного государственного
управления и местного самоуправления Приднестровской Молдавской
Республики, связанных с выполнением настоящих Требований в отношении
объектов муниципальной собственности, осуществляется за счет средств
местных бюджетов.

2. Категорирование объектов (территорий) и порядок его проведения

6. Категорирование объектов (территорий) осуществляется на
основании оценки состояния защищенности объектов (территорий),
учитывающей их значимость для инфраструктуры и жизнеобеспечения,
степень потенциальной опасности, угрозы совершения террористического



акта на объектах (территориях), а также возможных последствий его
совершения.

7. Категорирование осуществляется:
а) в отношении функционирующих (эксплуатируемых) объектов

(территорий);
б) при вводе объектов (территорий) в эксплуатацию;
в) в случае изменения характеристик объектов (территорий), которые

могут повлиять на изменение ранее присвоенной категории.
8. Для проведения категорирования объектов (территорий)

руководителем органа (организации) создается комиссия по обследованию
и категорированию объекта (территории) (далее – комиссия).

В состав комиссии включаются представители Министерства
государственной безопасности Приднестровской Молдавской Республики
и должностные лица органа (организации), ответственные за:

а) обеспечение противопожарной безопасности объекта (территории);
б) организацию материально-технического обеспечения объекта

(территории);
в) обеспечение пропускного режима и режимных мер на объекте

(территории) (при наличии таких должностей в штате органа (организации));
г) обеспечение собственной безопасности на объекте (территории) (при

наличии таких должностей в штате органа (организации));
д) решение задач в области гражданской обороны (при наличии таких

должностей в штате органа (организации)).
К работе комиссии также могут привлекаться эксперты из числа

работников организаций в области проектирования, монтажа, установки,
эксплуатации и ремонта технических средств охраны, представители органов
государственной власти и управления, а также иные лица (специалисты) – по
решению председателя комиссии.

Председателем комиссии является непосредственный руководитель
объекта (территории) или уполномоченное им лицо.

9. В ходе работы комиссия:
а) проводит обследование (исследование) объекта (территории) на

предмет состояния его антитеррористической защищенности;
б) изучает конструктивные, технологические и технические

характеристики объекта (территории), организацию его функционирования,
действующие меры по обеспечению безопасного функционирования объекта
(территории);

в) выявляет потенциальные уязвимости на участках объекта
(территории), позволяющие совершить на объекте (территории)
террористический акт;

г) выявляет возможные последствия совершения террористического
акта на объекте (территории) – на основании прогнозных показателей о
количестве возможных жертв (пострадавших), вероятном размере
материального ущерба, возможного ущерба окружающей природной среде в
районе нахождения объекта (территории);



д) определяет категорию объекта (территории) или подтверждает
(изменяет) ранее присвоенную категорию;

е) определяет необходимые мероприятия по обеспечению
антитеррористической защищенности объекта (территории) в зависимости от
присваиваемой объекту (территории) категории, а также сроки осуществления
указанных мероприятий с учетом объема планируемых работ и источников
финансирования.

10. Результаты работы комиссии оформляются Актом обследования
объекта (территории) не позднее 2 (двух) месяцев со дня образования
комиссии по форме согласно Приложению № 1 к настоящим Требованиям,
который подписывается всеми членами комиссии и хранится вместе с первым
экземпляром Паспорта безопасности на соответствующем объекте
(территории).

Для каждой категории объектов (территорий) устанавливается комплекс
мероприятий, соответствующих указанной категории согласно пунктам 27-29
настоящих Требований.

Информация, содержащаяся в Акте обследования объекта (территории),
является служебной информацией ограниченного распространения и имеет
гриф «Для служебного пользования».

11. В случае наличия разногласий между членами комиссии, возникших
в ходе обследования объекта (территории) и составления Акта обследования
объекта (территории), решение принимается большинством голосов членов
комиссии. При равенстве голосов членов комиссии голос председателя
комиссии является решающим.

Члены комиссии, не согласные с принятым решением, излагают свое
особое мнение, которое приобщается к Акту обследования объекта
(территории).

12. В рамках работы комиссии могут быть выявлены недостатки,
требующие неотложных решений, связанных с обеспечением безопасности
объекта (территории), организация устранения которых осуществляется
руководителем органа (организации).

13. В зависимости от возможных последствий совершения на объектах
(территориях) террористических актов и с учетом оценки состояния
защищенности объектов (территорий) устанавливаются следующие категории
объектов (территорий):

а) объекты (территории) 1 (первой) категории – объекты (территории),
на которых могут одновременно находиться более 500 (пятисот) человек либо
масштаб ущерба в результате совершения террористического акта на которых
может приобрести характер в пределах всей территории Приднестровской
Молдавской Республики;

б) объекты (территории) 2 (второй) категории – объекты (территории),
на которых при определенных условиях могут одновременно находиться
от 200 (двухсот) до 500 (пятисот) человек либо масштаб ущерба в результате
совершения террористического акта на которых может приобрести характер
в пределах 1 (одного) или нескольких районов Приднестровской Молдавской



Республики;
в) объекты (территории) 3 (третьей) категории – объекты (территории),

на которых при определенных условиях могут одновременно находиться от
50 (пятидесяти) до 200 (двухсот) человек либо масштаб ущерба в результате
совершения террористического акта на которых может приобрести характер
в пределах 1 (одного) населенного пункта Приднестровской Молдавской
Республики.

Самой низкой категорией является 3 (третья), самой высокой – 1
(первая).

14. В случае если в составе 1 (одного) объекта (территории) находятся
несколько объектов (территорий), отнесенных к различным категориям, либо
сам объект (территорию) можно отнести к различным категориям, такой
объект (территория) относится к наиболее высокой категории.

15. Объекты (территории), содержащие потенциально опасные участки,
на которых совершение террористического акта может привести
к возникновению чрезвычайных ситуаций, относятся к объектам 1 (первой)
категории.

16. В качестве критических элементов объекта (территории)
рассматриваются:

а) конструктивные и технологические элементы объекта (территории),
зданий, инженерных сооружений и коммуникаций;

б) элементы систем, узлы оборудования или устройств потенциально
опасных установок на объекте (территории);

в) места использования или хранения опасных веществ и материалов на
объекте (территории);

г) другие системы, элементы и коммуникации объекта (территории),
необходимость защиты которых выявлена в процессе анализа их уязвимости.

3. Паспорт безопасности объекта (территории)

17. После определения категории объекта (территории) на каждый
объект (территорию) разрабатывается Паспорт безопасности по форме
согласно Приложению № 2 к настоящим Требованиям. Паспорт безопасности
объекта (территории) является информационно-справочным документом,
определяющим состояние антитеррористической защищенности объекта
(территории).

18. Паспорт безопасности объекта (территории) является документом,
содержащим служебную информацию ограниченного распространения, и
имеет гриф «Для служебного пользования», если ему не присвоен гриф
секретности.

Решение о присвоении Паспорту безопасности объекта (территории)
грифа секретности принимается в соответствии с законодательством
Приднестровской Молдавской Республики.

19. Паспорт безопасности объекта (территории) составляется в 2 (двух)
экземплярах комиссией. Подписание Паспорта безопасности объекта



(территории) производится членами комиссии, после чего он утверждается
руководителем органа (организации) (утверждение Паспорта безопасности
объекта (территории) руководителем органа (организации) необходимо
только в случае, когда он не входит в состав комиссии).

Паспорт безопасности объекта (территории) подлежит обязательному
согласованию в десятидневный срок со дня его разработки с Министерством
государственной безопасности Приднестровской Молдавской Республики на
предмет полноты и правильности заполнения раздела Паспорта безопасности
объекта (территории), содержащего выводы и рекомендации по приведению
антитеррористической защищенности объекта (территории) согласно
настоящим Требованиям.

Согласование Паспорта безопасности объекта (территории)
производится в срок, не превышающий 10 (десяти) рабочих дней. Порядок
согласования Паспорта безопасности объекта (территории) определяется
нормативным правовым актом Министерства государственной безопасности
Приднестровской Молдавской Республики.

20. Первый экземпляр Паспорта безопасности объекта (территории)
хранится на объекте (территории). Второй экземпляр направляется
в Министерство государственной безопасности Приднестровской Молдавской
Республики.

21. Актуализация Паспорта безопасности объекта (территории)
производится в случае изменения:

а) категории объекта (территории);
б) предназначения (вида деятельности) объекта (территории);
в) общей площади и периметра объекта (территории), застройки

прилегающей территории или после завершения капитального ремонта,
реконструкции зданий (строений, сооружений) и инженерных систем;

г) количества потенциально опасных участков и критических элементов
объекта (территории);

д) организации охраны и защиты объекта (территории) (в том числе
пропускного и внутриобъектового режимов) и инженерно-технических
средств охраны и защиты объекта (территории).

22. Актуализация Паспорта безопасности объекта (территории)
осуществляется комиссией в течение 14 (четырнадцати) рабочих дней со дня
наступления обстоятельств, указанных в пункте 21 настоящих Требований.

23. Актуализация Паспорта безопасности объекта (территории)
осуществляется путем внесения в него соответствующих изменений либо его
замены.

24. Внесение изменений в Паспорт безопасности объекта (территории)
допускается в случае, когда на объекте (территории) произошли изменения
несущественного характера (предусмотренные подпунктами «в»-«д» пункта
20 настоящих Требований), которые учитываются в Реестре
актуализированных данных, внесенных в Паспорт безопасности объекта
(территории), являющемся неотъемлемой частью данного Паспорта.

Изменения вносятся во все экземпляры Паспорта безопасности объекта



(территории) с указанием причин и дат их внесения.
При наступлении существенных изменений, предусмотренных

подпунктами «а», «б» пункта 21 настоящих Требований, Паспорт
безопасности объекта (территории) подлежит замене.

25. Решение о замене Паспорта безопасности объекта (территории)
принимается руководителем органа (организации).

26. Паспорт безопасности объекта (территории), признанный по
результатам актуализации подлежащим замене, хранится на объекте
(территории) в течение 5 (пяти) лет со дня утверждения нового Паспорта
безопасности объекта (территории).

4. Мероприятия по обеспечению антитеррористической защищенности
объектов (территорий)

27. Антитеррористическая защищенность объектов (территорий)
обеспечивается путем осуществления комплекса мероприятий в целях:

а) воспрепятствования неправомерному проникновению на объекты
(территории), которое достигается посредством:

1) разработки и реализации комплекса мер по выявлению,
предупреждению и устранению причин неправомерного проникновения на
объекты (территории);

2) организации охраны и оснащения объектов (территорий) инженерно-
техническими средствами и системами безопасности, а также
незамедлительным реагированием на сообщения (сигналы), поступающие
с технических средств охраны;

3) оборудования потенциально опасных участков объектов (территорий)
и критических элементов объекта (территории) системой видеонаблюдения,
обеспечивающей запись визуальной информации о состоянии периметра
и территории;

4) оборудования мест расположения критических элементов
дополнительным ограждением;

5) организации и обеспечения пропускного и внутриобъектового
режимов, контроля их функционирования;

6) организации обеспечения информационной безопасности, разработки
и реализации мер, исключающих несанкционированный доступ
к информационным ресурсам объектов (территорий);

б) выявления нарушителей режимов, установленных на объектах
(территориях), и (или) признаков подготовки или совершения
террористического акта, которое обеспечивается посредством:

1) периодической проверки зданий (строений, сооружений), а также
потенциально опасных участков объектов (территорий) и критических
элементов объектов (территорий), систем подземных коммуникаций, стоянок
автотранспорта с целью выявления признаков подготовки или совершения
террористического акта. Порядок и сроки таких проверок закрепляются
режимными мерами, действующими на объектах (территориях);



2) контроля за текущей обстановкой на объектах (территориях)
и близлежащей территории на предмет выявления посторонних лиц
и подозрительных предметов, лиц, осуществляющих наблюдение за
объектами (территориями), сбор сведений об объектах (территориях);

3) незамедлительного информирования территориальных органов
государственной службы безопасности и (или) территориальных органов
внутренних дел Приднестровской Молдавской Республики о ставших
известных фактах хищения и незаконного приобретения работниками
объектов (территорий) оружия, деталей для изготовления самодельных
взрывных устройств, а также о местах их хранения;

в) пресечения попыток совершения террористических актов на объектах
(территориях), которые достигаются посредством:

1) выявления фактов нарушения пропускного и внутриобъектового
режимов, попыток проноса (провоза) запрещенных предметов
(радиоактивных, взрывчатых, отравляющих веществ, оружия, боеприпасов,
наркотических
и других опасных предметов) и веществ на объекты (территории);

2) исключения фактов бесконтрольного пребывания на объектах
(территориях) посторонних лиц и нахождения транспортных средств, в том
числе на территориях непосредственно прилегающих к объектам
(территориям), на которых распространяются режимные меры этих объектов
(территорий);

3) поддержания в исправном состоянии инженерно-технических средств
и систем охраны, обеспечения бесперебойной и устойчивой связи на объектах
(территориях);

4) обеспечения обхода и осмотра зданий (строений, сооружений)
и территории, а также проверкой складских и подсобных помещений. Порядок
и сроки таких проверок закрепляются режимными мерами, действующими на
объектах (территориях);

5) контроля состояния помещений, используемых для проведения
мероприятий с массовым пребыванием людей;

6) организации взаимодействия с территориальными органами
государственной службы безопасности и территориальными органами
внутренних дел Приднестровской Молдавской Республики по вопросам
антитеррористической защищенности;

7) проведения занятий с работниками объектов (территорий) о порядке
действий при появлении признаков совершения террористического акта или
возникновении угрозы его совершения;

г) минимизации возможных последствий и ликвидации угрозы
террористических актов на объектах (территориях), которые достигаются
посредством:

1) своевременного информирования органов (организаций), в ведении
которых находятся объекты (территории), территориальных органов
государственной службы безопасности и территориальных органов
внутренних дел Приднестровской Молдавской Республики об угрозе или



совершении террористического акта;
2) оперативного оповещения и проведения эвакуации работников

и посетителей объектов (территорий);
3) проведения занятий с работниками объектов (территорий) по

минимизации морально-психологических последствий террористического
акта;

д) обеспечения защиты служебной информации ограниченного
распространения, содержащейся в Паспорте безопасности объекта
(территории), иных документах и на других материальных носителях
информации, в том числе служебной информации ограниченного
распространения о принимаемых мерах антитеррористической защищенности
объектов (территорий), которые достигается посредством:

1) установления порядка работы со служебной информацией
ограниченного распространения;

2) ограничения доступа должностных лиц (работников) к служебной
информации ограниченного распространения, содержащейся в Паспорте
безопасности объекта (территории), иных документах и на других
материальных носителях информации;

3) определения обязанностей лиц, допущенных к служебной
информации ограниченного распространения, в том числе лиц, ответственных
за хранение Паспорта безопасности объекта (территории), иных документов и
других материальных носителей информации, содержащих сведения о
состоянии антитеррористической защищенности объекта (территории) и
принимаемых мерах по ее усилению;

4) внедрения систем защиты информации от несанкционированного
доступа, от утечки по техническим каналам, а также от специальных
воздействий на такую информацию в целях ее уничтожения, искажения или
блокирования доступа к ней;

5) обеспечения надлежащего хранения и использования служебной
информации ограниченного распространения, в том числе содержащейся
в Паспорте безопасности объекта (территории), иных документах и на других
материальных носителях информации;

6) организации и осуществления контроля за обеспечением
установленного порядка работы со служебной информацией ограниченного
распространения и ее хранения в целях выявления и предупреждения
возможной утечки служебной информации ограниченного распространения,
в том числе содержащейся в Паспорте безопасности объекта (территории),
иных документах и на других материальных носителях информации;

7) подготовки и переподготовки должностных лиц (работников) по
вопросам работы со служебной информацией ограниченного
распространения;

е) выявления и предотвращения несанкционированного проноса
(провоза) на объект (территорию) и применения на объекте (территории)
токсичных химикатов, отравляющих веществ и патогенных биологических
агентов, в том числе при их получении посредством почтовых отправлений,



которые достигаются посредством:
1) обнаружения попыток проноса (провоза) токсичных химикатов,

отравляющих веществ и патогенных биологических агентов на объекты
(территории);

2) проверки (обхода и осмотра) зданий (строений, сооружений)
и прилегающих к ним территорий. Порядок и сроки таких проверок
закрепляются режимными мерами, действующими на объектах (территориях);

3) определения порядка действий в случае выявления токсичных
химикатов, отравляющих веществ и патогенных биологических агентов,
и назначения лиц, ответственных за проведение проверки;

4) обучения работников объектов (территорий) способам защиты
и действиям в случае выявления или применения на объекте (территории)
токсичных химикатов, отравляющих веществ и патогенных биологических
агентов.

28. В целях обеспечения необходимой степени антитеррористической
защищенности объектов (территорий) независимо от присвоенной им
категории осуществляются следующие мероприятия:

а) организация взаимодействия с территориальными органами
государственной службы безопасности и территориальными органами
внутренних дел Приднестровской Молдавской Республики по вопросам
антитеррористической защищенности объектов (территорий);

б) инженерно-техническое обеспечение объектов (территорий);
в) обеспечение информационной безопасности на объектах

(территориях);
г) размещение на объектах (территориях) наглядных пособий

с информацией о порядке действия работников и посетителей при
обнаружении подозрительных лиц или предметов на объектах (территориях),
а также при поступлении информации об угрозе совершения или совершении
террористических актов на объектах (территориях);

д) оборудование объектов (территорий) системами экстренного
оповещения о потенциальной угрозе возникновения или возникновении
чрезвычайной ситуации.

Ответственным за организацию проведения мероприятий по
обеспечению антитеррористической защищенности объектов (территорий) и
организацию взаимодействия с органами государственной службы
безопасности Приднестровской Молдавской Республики и органами
внутренних дел Приднестровской Молдавской Республики является
руководитель органа (организации).

29. В отношении объектов (территорий), отнесенных к 1 (первой)
категории, применяется весь комплекс мероприятий, предусмотренных
настоящими Требованиями. По решению руководителя органа (организации),
эксплуатирующего объект (территорию), могут применяться дополнительные
меры, которые необходимы для обеспечения антитеррористической
защищенности объекта (территории).



5. Порядок информирования об угрозе совершения или совершении
террористического акта на объектах (территориях) и реагирования на

полученную информацию

30. При обнаружении угрозы совершения или совершении
террористического акта на объекте (территории) либо получении информации
(в том числе анонимной) об угрозе совершения террористического акта на
объекте (территории) лицо, которому данная информация стала известна,
обязано незамедлительно сообщить указанную информацию руководителю
органа (организации).

При получении указанной информации руководитель органа
(организации) либо уполномоченное им лицо незамедлительно информирует
об этом с помощью любых доступных средств связи подразделение органов
государственной службы безопасности Приднестровской Молдавской
Республики и органов внутренних дел Приднестровской Молдавской
Республики по месту нахождения объекта (территории).

31. В ходе информирования об угрозе совершения или совершении
террористического акта на объекте (территории) с помощью средств связи
лицо, передающее информацию, по возможности сообщает:

а) свою фамилию, имя, отчество (при наличии) и должность;
б) наименование объекта (территории) и место его расположения;
в) дату и время совершения (обнаружения угрозы совершения)

террористического акта на объекте (территории) или получения информации
о совершении (об угрозе совершения террористического акта);

г) характер информации об угрозе совершения террористического акта
или характер совершения террористического акта;

д) имеющиеся сведения о нарушителе и предпринимаемых им
действиях;

е) количество находящихся на объекте (территории) людей;
ж) иные данные по вопросам, поставленным лицом, принимающим

информацию.
32. Лицо, передавшее информацию об угрозе совершения или

совершении террористического акта, фиксирует фамилию, имя, отчество (при
наличии), должность лица, принявшего информацию, а также дату и время ее
передачи.

При направлении такой информации с использованием средств
факсимильной связи лицо, передающее информацию, удостоверяет
сообщение своей подписью.

33. Руководитель органа (организации) при обнаружении угрозы
совершения террористического акта на объекте (территории) или получении
информации об угрозе совершения, или совершении террористического акта
на объекте (территории) обеспечивает:

а) своевременное оповещение (информирование) работников
и посетителей объекта (территории) об угрозе совершения или совершении
террористического акта;



б) усиление контроля пропускного и внутриобъектового режимов,
прекращения доступа людей и транспортных средств на объект (территорию);

в) безопасную и беспрепятственную эвакуацию работников и
посетителей объекта (территории);

г) беспрепятственный доступ на объект (территорию) сотрудников
органов государственной службы безопасности Приднестровской Молдавской
Республики, органов внутренних дел Приднестровской Молдавской
Республики, следственного органа Приднестровской Молдавской Республики,
по необходимости сотрудников иных органов государственной власти
(организаций) для установления обстоятельств произошедшего и обеспечения
охраны объекта (территории), где была обнаружена угроза совершения
террористического акта или получена информация об угрозе его совершения,
или террористический акт был совершен.



Приложение № 1
к Требованиям к
антитеррористической
защищенности объектов
(территорий)

Типовая форма

Для служебного пользования
Экз. №_____

АКТ
ОБСЛЕДОВАНИЯ ОБЪЕКТА (ТЕРРИТОРИИ)

«___»________________20____года                                                        город
______________________

                                 (дата)

____________________________________________________________________________________________________________________
___

(наименование объекта (территории))

1. Цель обследования объекта (территории)
_____________________________________________________________________________
                                                                  (категорирование или изменение категории объекта (территории))

____________________________________________________________________________________________________________________

2. Основание для обследования объекта
(территории)__________________________________________________________________

(номер и дата решения ответственного лица)

____________________________________________________________________________________________________________________

3. Срок проведения обследования объекта
(территории)__________________________________________________________________

(дата начала и окончания работы комиссии

____________________________________________________________________________________________________________________
по обследованию и категорированию объекта (территории))

4. Состав комиссии по категорированию объекта (территории):
а) председатель: ____________________________________________________________;

(должность, фамилия, имя, отчество (при наличии))

б) ответственные должностные лица (работники) объекта
(территории)__________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________;

(должность, фамилия, имя, отчество (при наличии))

в) представители органов государственной власти, местной власти и иные уполномоченные
должностные лица
__________________________________________________________________

(должность, фамилия, имя, отчество (при наличии))
____________________________________________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________

________.



5. Результаты обследования объекта (территории)
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________.



6. Максимально возможное количество:
а) работников, находящихся на объекте (территории) для выполнения своих обязанностей

________________________________________________________________________________;

б) граждан, находящихся на объекте (территории) по каким-либо причинам ___________.

7. Прогнозируемое максимальное количество лиц, единовременно пребывающих на
объекте (территории)
____________________________________________________________.

8. Общая численность работников объекта (территории) ___________________________.

9. Сведения об арендаторах, иных лицах (организациях), использующих имущество,
находящееся на объекте (территории)
_______________________________________________.

10.  Наличие на объекте (территории) помещений, холлов, площадок с ограниченной
площадью, на которых прогнозируется или отмечается регулярное пребывание свыше
50 (пятидесяти)
человек,___________________________________________________________
____________________________________________________________________________________________________________________.

(место размещения, возможное время пребывания и ориентировочное количество людей)

____________________________________________________________________________________________________________________.

11. Постоянное или временное нахождение на объекте (территории) предметов,
веществ и материалов, требующих принятия дополнительных мер по
антитеррористической защите объекта (территории)
____________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________.

12. Иные особенности, влияющие на обеспечение безопасности и
антитеррористическую защиту объекта (территории)
_____________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________.

13. Мероприятия по обеспечению безопасности и антитеррористической защите
объекта (территории):

а) организация охранной деятельности ___________________________________________
                                                                                                                  (вид охраны и ее состав, основные направления применения охраны)
____________________________________________________________________________________________________________________;

б) применение систем видеонаблюдения __________________________________________
                                                                                                                                     (техническая характеристика систем)
_____________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________;

в) применение инженерно-технических средств защиты
_____________________________________________________________________________________
(характеристика инженерно-технических средств)
_____________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________;

г) выполнение требований безопасности при эксплуатации зданий и сооружений,
расположенных на объекте (территории)
_____________________________________________________________________________________



(полное или частичное соответствие либо несоответствие
____________________________________________________________________________________________________________________;

требованиям безопасности с указанием допускаемых нарушений)



д) проведение профилактических мероприятий по предупреждению террористической
деятельности
и минимизации ее последствий
____________________________________________________________________

(полное или частичное соответствие
____________________________________________________________________________________________________________________;

либо несоответствие требованиям по обеспечению безопасности и антитеррористической защите объекта (территории))

е) проведение режимных мероприятий по предупреждению террористической деятельности
и минимизации ее последствий
____________________________________________________________________

(полное или частичное соответствие
____________________________________________________________________________________________________________________.

либо несоответствие требованиям с указанием нарушений)

14. Прогнозируемые угрозы безопасности объекта (территории), в том числе угрозы
совершения террористического акта
________________________________________________
____________________________________________________________________________________________________________________.

15. Критические элементы объекта (территории)
_______________________________________________
____________________________________________________________________________________________________________________.

16. Зоны ограниченного доступа на объекте (территории)
_____________________________________________________________________________________

(при наличии и их характеристика)
___________________________________________________________________________________________________________________.

17. Присваиваемая категория безопасности объекта (территории)
_____________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________________________________________.

18. Дополнительные мероприятия по обеспечению безопасности и
антитеррористической защите объекта (территории) с учетом результатов обследования,
сроки осуществления указанных мероприятий
____________________________________________________________________________________.

Акт обследования объекта (территории) составил:
__________________________________________________
(фамилия, имя и отчество (при наличии) должностного лица (организации)
_____________________________________________________________________

___

_____________________________________________________________________
___
                                                                 (подпись)

«____»_____________________20____года
                        (дата составления)

Председатель комиссии ______________________              ________________________
                                                                                    (подпись)                                                                (инициалы, фамилия)

Представители уполномоченных государственных органов и объекта (территории):
________________________________________________                                  ________________________ ____________________________
                                   (подпись)                                                                                                               (инициалы, фамилия)
________________________________________________                                _____________________________________________________
                                   (подпись)                                                                                                               (инициалы, фамилия)
________________________________________________                              _____________________________________________________
                                   (подпись)                                                                                                               (инициалы, фамилия)
________________________________________________                              _____________________________________________________
                                   (подпись)                                                                                                               (инициалы, фамилия)
________________________________________________                              _____________________________________________________
                                   (подпись)                                                                                                               (инициалы, фамилия)



С актом ознакомлен:
        ______________________________      ____________________    _______________________
                             (должность)                                                        (подпись)                                  (инициалы, фамилия)

«_____»______________________20_____года
                                             (дата)



Приложение № 2
к Требованиям к
антитеррористической
защищенности объектов
(территорий)

Типовая форма

_________________________
___

(Ограничительная пометка или гриф
секретности по заполнении)

Экз. №________

СОГЛАСОВАНО
___________________________________
__
___________________________________
__

(руководитель Министерства государственной
безопасности Приднестровской Молдавской
Республики или уполномоченное им лицо)

___________________________________
___________________________________
____

(подпись, фамилия, инициалы)

«____»_____________20 __ года

УТВЕРЖДАЮ
______________________________________
__
______________________________________

(руководитель органа (организации),
уполномоченного осуществлять полномочия

собственника в отношении объекта (территории))
______________________________________
_______________________________________
_____

(подпись, фамилия, инициалы)

«____»_____________20 __ года

ПАСПОРТ БЕЗОПАСНОСТИ ОБЪЕКТА (ТЕРРИТОРИИ)

Срок действия паспорта до «___»________________20____ года

____________________________________________________________________________________________________________________
___

(наименование объекта (территории))

Населенный пункт____________________________                           «___»_______________20___
года

1. Общие сведения об объекте (территории)

____________________________________________________________________________________________________________________
___

(полное и сокращенное наименования объекта (территории))

____________________________________________________________________________________________________________________
___

(форма собственности)

____________________________________________________________________________________________________________________
___

(основной вид деятельности, категория объекта (территории))

____________________________________________________________________________________________________________________
___

(юридический (фактический) адрес места расположения, телефоны, факсы)

____________________________________________________________________________________________________________________
___



(общая площадь объекта (территории) (квадратных метров), общая протяженность его периметра (метров))

____________________________________________________________________________________________________________________
___

(Ф. И. О. (при наличии), адреса и телефоны руководства объекта (территории), заместителей, начальника охраны, дежурной части
(поста))

____________________________________________________________________________________________________________________
___

(наименование органа или организации, эксплуатирующих объект (территорию), наименование вышестоящей организации)

1. Объекты вне основной
территории__________________________________________

                                                                                                               (зоны, территории, административно-производственные здания и
____________________________________________________________________________________________________________________

___
сооружения, конструктивные и технологические элементы объекта (территории))

____________________________________________________________________________________________________________________
___

(общая площадь объекта (территории) (квадратных метров), общая протяженность его периметра (метров))

2. Сведения о персонале объекта (территории) (иностранных лицах) и (или) об
арендаторах объекта
(территории)___________________________________________________________________________

                                                                                   (общая численность человек, работающих
____________________________________________________________________________________________________________________.

на объекте (территории), в том числе на его элементах)
3. Распорядок работы объекта (территории)

_______________________________________________________
                                                                                                                                     (продолжительность, время начала и окончания рабочего
дня,
____________________________________________________________________________________________________________________

___
максимальная численность работающих на объекте (территории) человек в дневное и ночное время, в том числе на его элементах)

4. Первоначальная балансовая стоимость основных фондов
_______________________
                                                                                                                                                                  (суммарное значение всех материальных
____________________________________________________________________________________________________________________

активов (основных средств) объекта (территории), в рублях Приднестровской Молдавской Республики)

5. Износ основных
фондов____________________________________________________________________________
                                                                                  (среднее значение морального и физического износа зданий и сооружений, в процентах)

6. Наличие на объекте (территории) подразделения по защите государственной
тайны и соблюдение требований режима секретности
_______________________________________
                                                                                                                                     (вид подразделения, выделенные режимные зоны,

____________________________________________________________________________________________________________________
___

меры по ограничению доступа и защите)

7. Наличие вокруг объекта (территории) жилых (высотных), административных
зданий и иных объектов массового скопления людей, их размещение по отношению к
объекту (территории)

№
п/п

Наименование
объекта

Характеристика
(количество людей)

Сторона
расположения

Расстояние до
объекта (метров)

1 2 3 4 5

8. Размещение объекта (территории) по отношению к транспортным коммуникациям



Примечание: под транспортными коммуникациями понимаются обустроенные пути
сообщения (железнодорожные, водные пути, автомагистрали и т.п.)

9. Общая характеристика автопарка объекта (территории)
________________________
                                                                                                                                                                                    (вид транспорта, места
парковок,
____________________________________________________________________________________________________________________

площадь, вместимость, вид (наземная, подземная и так далее))
____________________________________________________________________________________________________________________

___

10. Подключение к распределительным сетям
__________________________________
                                                                                                                                                      (электрическая, газ, вода тепловая, канализация
____________________________________________________________________________________________________________________

(автономная, централизованная))

11. Подключенные коммуникационные средства
________________________________
                                                                                                                                                         (стационарная телефонная, мобильная связь,
___________________________________________________________________________________________________________________

интернет, кабельное, спутниковое (IP-) телевидение)
____________________________________________________________________________________________________________________

___

12. Сведения об опасных веществах и материалах, перечень используемых на
объекте (территории):

а) химически опасные:

№
п/п

Тип опасного
вещества

Количество
(килограмм

(тонн))

Наименование элемента
объекта

Класс
опасности

1 2 3 4 5

;
б) биологически опасные:

№
п/п

Тип опасного
вещества

Количество
(килограмм

(тонн))

Наименование элемента
объекта

Класс
опасности

1 2 3 4 5

;
в) пожаровзрывоопасные:

№
п/п

Тип опасного
вещества

Количество
(килограмм

(тонн))

Наименование элемента
объекта

Класс
опасности

1 2 3 4 5

№
п/п

Вид транспорта и транспортных
коммуникаций Наименование

Расстояние до
транспортных

коммуникаций (метров)
1 2 3 4



;
г) токсичные, наркотические, психотропные вещества, сильнодействующие яды

и препараты:

№
п/п

Тип опасного
вещества

Количество
(килограмм

(тонн))

Наименование элемента
объекта

Класс
опасности

1 2 3 4 5

;
д) радиоактивные вещества, оборудование, содержащее источники ионизирующего

излучения (загрязнения):

№
п/п

Тип опасного
вещества

Количество,
(килограмм

(тонн))

Наименование элемента
объекта (оборудования)

Класс
опасности

1 2 3 4 5

2. Анализ уязвимости объекта (территории) и выявление его критических элементов

13. Перечень потенциально опасных участков объекта (территории):

№
п/п

Наименование потенциально
опасного участка объекта

Количество
работающих

человек

Конструктивные,
технологические

элементы

Характер
возможной

чрезвычайной
ситуации

1 2 3 4 5

14. Перечень критических элементов объекта (территории):

№
п/п

Наименование
критического элемента

Количество
работников

Общая
площадь

(квадратных
метров)

Характер
террористической

угрозы

Характер
возможных
последствий

1 2 3 4 5 6

15. Возможные последствия совершения террористического акта на объекте
(территории):

а) предполагаемые модели действий
нарушителей______________________________

                                                                                                                                              (краткое описание основных угроз совершения
____________________________________________________________________________________________________________________

террористического акта на объекте (территории), возможность размещения на объекте (территории) взрывных устройств, диверсия,
заведомо ложное сообщение о террористическом акте, захват заложников из числа работников, обучающихся и иных лиц,

находящихся на объекте (территории), наличие рисков химического, биологического и радиационного заражения (загрязнения),
компьютерная атака, сетевая атака)

____________________________________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________________;

б) вероятные последствия совершения террористического акта на объекте
(территории):
_____________________________________________________________________________
(площадь возможной зоны разрушения (заражения) в случае совершения террористического акта (квадратных метров), иные ситуации

в результате совершения террористического акта)
____________________________________________________________________________________________________________________



____________________________________________________________________________________________________________________

3. Оценка социально-экономических последствий совершения
террористического акта на объекте (территории)

16. Возможные людские потери:

№
п/п

Наименование
критического

элемента
объекта

(территории)

Количество человек, пострадавших
в результате террористического акта

Количество
человек,
условия

жизнедеятель-
ности которых

нарушены

Масштаб последствий
террористического акта

персонал
организации

персонал
охраны жители

1 2 3 4 5 6 7

17. Экономический ущерб:

№
п/п

Наименование
критического

элемента объекта
(территории)

Собственный
экономи-

ческий ущерб
(тысячи,

(миллионы)
рублей

Приднест-
ровской

Молдавской
Республики)

Сторонний
экономи-

ческий ущерб,
(тысячи,

(миллионы)
рублей

Приднест-
ровской

Молдавской
Республики)

Общий
экономи-

ческий ущерб
(рубли

Приднест-
ровской

Молдавской
Республики)

Масштаб последствий
террористического акта

1 2 3 4 5



18. Нарушение инфраструктуры:
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
______________

4. Присвоение объекту (территории) категории по степени потенциальной опасности

5. Организация охраны и защиты объекта (территории)

19. Основания установления охраны
__________________________________________
                                                                                                                                (дата и номер распоряжения об установлении охраны)
____________________________________________________________________________________________________________________

(Ф. И. О (при наличии), должность его подписавшего, наличие акта комиссии, дата его утверждения)

20. Структура подразделения охраны ________________________________________
                                                                                                                                   (положение о подразделении охраны, вид подразделения,
____________________________________________________________________________________________________________________

принадлежность охраны (ведомственная, вневедомственная, смешанная, частная))

____________________________________________________________________________________________________________________

21. Штат подразделения охраны (перечисляются должности по штатному
расписанию):

№
п/п Наименование должности Количество единиц

1 2 3

22. Наличие организационно-распорядительных
документов_____________________

____________________________________________________________________________________________________________________
(план и схема охраны, инструкция по организации и несению дежурной службы, должностные инструкции, план проверки

____________________________________________________________________________________________________________________
___

технического состояния и работоспособности инженерно-технических средств охраны, журналы: приема-передачи смены, учета
____________________________________________________________________________________________________________________

___
посетителей, транспорта, проверки объекта и другое)

Наименование показателя Значение
показателя

Категория объекта (территории)

Категория объекта (территории) по степени уязвимости

Степень угрозы в зависимости от количества пострадавших человек

Величина максимального ущерба (тысячи (миллионы)) рублей
Приднестровской Молдавской Республики



23. Организация пропускного и внутриобъектового
режимов_____________________
_____________________________________________________________________________

(наличие инструкций, кем установлен пропускной режим, дата введения, порядок хранения постоянных, разовых, временных и

____________________________________________________________________________________________________________________
материальных пропусков, образцы подписей должностных лиц, наличие помещений для бюро пропусков, хранения личных вещей,

____________________________________________________________________________________________________________________
комнат досмотра)

24. Наличие зон (территорий) с ограниченным доступом
(площадь)_______________

25. Количество действующих контрольно-пропускных пунктов, всего
______________, из них проходных ___________, автотранспортных ___________,
совмещенных ____________.

26. Состав суточного наряда охраны отдельно по его принадлежности и виду:

Вид поста Количество

единиц человек
Внешние посты
Внутренние посты
Суточные посты
12-двенадцатичасовые посты
8-восьмичасовые посты
Стационарный пост
Мобильный пост
Постоянный пост
Временный пост
Всего постов

27. Персонал охраны
_______________________________________________________
                                                                                             (охранники, вахтеры, операторы (контролеры) доступа, другой персонал)

28. Охранные мероприятия
осуществляются____________________________________

(по периметру объекта (территории), на постах охраны,
____________________________________________________________________________________________________________________

___
патрулированием, в уязвимых местах и так далее)

29. Обеспеченность охраны:
а)  оружием и

боеприпасами__________________________________________________
                                                                                                 (наименование и количество единиц оружия и патронов к нему
____________________________________________________________________________________________________________________(

отдельно по каждому виду, типу, модели))
_____________________________________________________________________________;

б) специальными средствами__________________________________________
                                                                                                       (количество единиц спецсредств отдельно по каждому виду, типу, модели)
_____________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________;

в) служебным
транспортом__________________________________________________



(нормы обеспечения транспортом, его наличие, марка, год выпуска, назначение
____________________________________________________________________________________________________________________

(отдельно по каждой единице))
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________

30. Обеспечение сохранности оружия, боеприпасов и специальных средств
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________

(характеристика помещения для хранения оружия, боеприпасов и спецсредств)
_____________________________________________________________________________________
___________

31. Уровень подготовки органов управления и персонала, участвующих в
обеспечении мероприятий по физической защите и охране
____________________________________________________

___________________________________________________________________________________________________________
(высокий, средний, удовлетворительный уровень подготовки)

____________________________________________________________________________________________________________________
(наличие программы (плана) подготовки и переподготовки сотрудников охраны и органов управления организации, кем утверждена,
порядок ее реализации, сведения о проводимых учениях, тренировках, проверках несения службы, уровень подготовки персонала)

_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________

32. Наличие совместных планов действий личного состава подразделений охраны
с правоохранительными органами при возникновении чрезвычайных ситуаций, включая
акты незаконного вмешательства, стихийные бедствия и другое, периодичность проведения
совместных тренировок и учений, и иные меры
___________________________________________________________________________

(наименование и дата утверждения)
_____________________________________________________________________________

33. Уязвимые места в системе безопасности охраны объекта
(территории)___________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________

6. Инженерно-технические средства охраны объекта (территории)

34. Общая протяженность периметра, подлежащего ограждению, _____________
метров.

35. Содержание ограждения:
_____________________________________________________________________________

(характеристика ограждений (капитальные (бетонные), деревянные, из колючей проволоки, сетчатые и другие, протяженность в
погонных метрах каждого участка, состояние ограждения, по всему периметру (частично) либо отсутствует)

_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________

36. Доступ к
объекту_______________________________________________________

 (через ворота (основные, резервные (пожарные), простые, раздвижные, одно-, двухстворчатые)



____________________________________________________________________________________________________________________
шлагбаум (автоматический, ручной)

37. Освещение охраняемой территории и периметра ограждения:
_____________________________________________________________________________

(наличие, краткая характеристика)
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________

38. Охранная сигнализация ограждения:

____________________________________________________________________________________________________________________
(территории, ограждение которых заблокировано сигнализацией, указать суммарную протяженность заблокированного ограждения

____________________________________________________________________________________________________________________
в погонных метрах, тип и количество приборов сигнализации, установленных по периметру ограждения)

_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________

39. Сигнализация, средства связи и видеонаблюдения:

а) охранная сигнализация
___________________________________________________;

                                                                                                     (наличие и характеристика, количество лучей, куда выведена)
б) пожарная сигнализация

_________________________________________________;
                                                                                                    (наличие и характеристика, количество лучей, куда выведена)
в) тревожная сигнализация _____________________________________________;

                                                                                                    (наличие и характеристика, количество лучей, куда выведена)
г) наличие средств связи _______________________________________________

                                                                                                   (количество постов, оборудованных средствами связи,
____________________________________________________________________________________;

количество средств связи (тип, вид) и способы связи между постами и пультом (дежурным) службы охраны и так далее)

д) наличие средств
видеонаблюдения__________________________________________

                                                                                                               (тип (вид) и количество видеокамер, (домофонов, видеофонов)
_____________________________________________________________________________

контролируемые (не контролируемые) зоны)

40. Техника контрольно-пропускных пунктов:
_____________________________________________________________________________________

(тип (вид) и количество обычных турникетов, кабинно-турникетных систем, автоматизированных систем контроля доступа,
пропуска и табельного учета, механизированных ворот, применяемых средств принудительной остановки транспорта

и иных специальных (технических, механических), противовзломных средств)
_____________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________

41. Наличие иных инженерных сооружений:
(вид, тип, класс)

42. Эксплуатационно-технические характеристики средств охраны и пожарного
оборудования_________________________________________________________________

                             (данные: кто проектировал, устанавливал и осуществляет техническое обслуживание оборудования

_____________________________________________________________________________
(специалисты предприятия или подрядной специализированной организации))



7. Пожарная безопасность объекта (территории)

43. Наличие пожарной охраны
_______________________________________________

                                                                                                (ведомственная пожарная охрана, другое)

____________________________________________________________________________________________________________________

44. Наличие сил и средств, обеспечивающих взрыво- и химическую безопасность:
____________________________________________________________________________________________________________________

(аттестованные аварийно-спасательные формирования, технические и иные средства, порядок действия в соответствии с планом
ликвидации аварийной ситуации с участием специализированных формирований)

8. Информационная безопасность объекта (территории)

45. Реализация необходимых мер по обеспечению защиты информации:
а) проектирование сети и подключение оборудования

___________________________
                                                                                                                                                                (организация, осуществляющая

подключение
___________________________________________________________________________________________________________________;

и наладку оборудования, лица, ответственные за безопасность сетей (системные администраторы) рабочих станций, серверов и иных
устройств на объекте (территории))

б) наличие сетевого оборудования и контроль доступа к нему
_____________________________________________________________________________

(идентификация, аутентификация
____________________________________________________________________________________________________________________;

и управление доступом (наименование сетевых устройств, кто отвечает за защиту данных (информации) от несанкционированного
доступа (администрирование, контроль учетных записей))

в) контроль беспроводного оборудования и доступа к нему
_____________________________________________________________________________

администрирование (контроль)
____________________________________________________________________________ ;

беспроводного подключения, протоколов связи и услуг, наименование устройств (программного обеспечения), ответственные лица
и так далее)

г) наличие лицензированного и нелицензированного программного обеспечения, их
виды, необходимость установки __________________________________________________

 (наименование программ, вид деятельности и обновление программного обеспечения и так далее)

д) защита от вредоносных программ информационных систем (системы
безопасности)
_____________________________________________________________________________;

(ограничение и контроль (мониторинг) безопасного доступа к информационным ресурсам, какое антивирусное программное
обеспечение используется, данные ответственных лиц, осуществляющих настройку защиты сетевого оборудования Firewall, Router,

Switch и так далее)

е) как осуществляется предупреждение потери данных
__________________________

                                                                                                                                                                      (копирование информации на
носители,

____________________________________________________________________________________________________________________;
способы восстановления, ответственные лица)

ж) оценка безопасности информационных систем и порядок
проверки______________________________________________________________________

(протоколы безопасности
_____________________________________________________________________________________

_.
(защита данных и криптография), тестирование на проникновение, оценка безопасности защиты систем и устройств, устранение



недостатков)

9. Защита государственной тайны

46. Наличие на объекте (территории) подразделения по защите государственной
тайны и соблюдение требований режима
секретности__________________________________
                                                                                                                                                      (вид подразделения, выделенные режимные
зоны,
____________________________________________________________________________.

меры по ограничению доступа и защите информации)

47. Наличие информации с грифом секретности
__________________________________________________________________________

(согласно Перечню сведений, составляющих государственную тайну)

48. Количество персонала, допущенного к сведениям, составляющим
государственную тайну
_______________________________________________________________________.

(данные на лиц, допущенных к сведениям, составляющим государственную тайну)

49. Соблюдение требований режима секретности ______________________________
                                                              (меры по защите информации и ограничению доступа,

________________________________________________________________________________________________________________
физическая, техническая и криптографическая защита, специально оборудованные служебные помещения, наличие оргтехники

и программного обеспечения, другие меры)



10. Другие сведения

____________________________________________________________________________________________________________________
___

(пояснения и другие сведения, не вошедшие в перечень вопросов Паспорта, в том числе количество размещенных на объекте
(территории) других организаций, размеры занимаемых ими площадей, основание их размещения на объекте (территории), наличие у

них самостоятельной охранной структуры, ее принадлежность, вид, численность, вооруженность, техническая оснащенность,
состояние пропускного режима и другие, порядок взаимодействия с подразделением охраны на территории объекта (территории))

_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________

____
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________

______

11. Выводы и рекомендации

50. Объект (территория) находится в
ведении___________________________________

                                                                                                                                                 (наименование органа (организации)
_____________________________________________________________________________

другая информация по объекту)

51. Выполнение требований охраны объекта (территории) и защиты его элементов:
_____________________________________________________________________________________

52. Наличие критических элементов объекта (территории), их взаимовлияние и
соответствие требуемому уровню защищенности
___________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________
______________________

53. Достаточность сил и средств для выполнения мероприятий по
антитеррористической защищенности объекта (территории)
_____________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________

54. Необходимые дополнительные мероприятия по совершенствованию
антитеррористической защиты объекта (территории) с указанием срока их
выполнения___________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________

55. Выводы и рекомендации:
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________

12. Дополнительная информация с учетом особенностей
объекта (территории)

_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
______



Приложения:
1. План (схема) объекта (территории) с обозначением потенциально опасных

участков и критических элементов объекта (территории).
2. План (схема) охраны объекта (территории) с указанием контрольно-пропускных

пунктов, постов охраны, инженерно-технических средств охраны.
3. Акт обследования и категорирования объекта (территории).
4. Перечень мероприятий по обеспечению антитеррористической защищенности

объекта (территории).
5. Реестр актуализированных данных Паспорта безопасности объекта (территории).
6. Иные документы.
Паспорт безопасности объекта (территории) оформил:

___________________________________________________
 (фамилия, имя и отчество (при наличии) должностного лица (организации)
________________________________________________________________________
________________________________________________________________________
                                                                 (подпись)

«____»_____________________20____года
                        (дата составления)

Члены комиссии:
 ___________________________________________
                                      (подпись, фамилия, инициалы)
 ___________________________________________
                                      (подпись, фамилия, инициалы)
 ___________________________________________
                                      (подпись, фамилия, инициалы)
 ___________________________________________
                                      (подпись, фамилия, инициалы)
 ___________________________________________
                                       (подпись, фамилия, инициалы)

Актуализирован: «____»__________________20____ года

Основание актуализации:
____________________________________________________________________________________________________________________

(должностное лицо, ответственное за выполнение мероприятий по антитеррористической защищенности объекта (территории))

 ___________________________________________
                                     (подпись, фамилия, инициалы)



Реестр
актуализированных данных, внесенных в Паспорт безопасности объекта (территории)

№
п/п

Раздел
(пункт

паспорта)

Актуализированные
данные Дата

внесения

Подпись
ответственного

лица

Сведения об
информировании
уполномоченного

субъекта


